Aynı zamanda kendi zamanına kadar ulaşan
bilgileri de özel gayreti neticesinde toparlamıştır.
Kilisli Kadri, Kilis’in özellikle mantık sahasında
çok canlı bir eğitim merkezi olduğunu ve sırf bu
nedenle Anadolu’nun diğer şehirlerinden Kilis’e
mantık okumak için insanların geldiğinden bahset-
mektedir.2

Kilis, Ebul Feda Tarihine göre 491 H./1097-8
M.’de Kalcis adı ile varlığı bilinmekteydi. Hicri 7
asırda ise Kilze olarak adlandırılmıştır. 703 H./
1398 M. tarihinde Timur’un Azez’i yakıp yıkmasın-
dan sonra buranın halkı Kilis’e göçmüştür. Kilis’te
bulunan camilerin çoğunun 900 H./1490 M. tarihin-
den sonra yapılmış olması (yalnız Alacacı Cami
865 H./1460 M.) Kilis’in Ulu Cami’nin 790 H./1388
M.’de tamir edildiğine bakılacak olursa daha eski
bir tarihte yapılmış olduğunu, eski bir kitabede 110
H./729 M. tarihine yakın bir tarih okuyabildiğini bil-
dirmektedir.3

Kilis’te daha sonraki dönemlerde de rastla-
nılan trahom hastalığının, İbrahim Paşa’nın Kilis’i
işgali yıllarında onun askerlerinden bulaştığına
inanılmaktadır.4 Kırım Seferine, 1293 H./1876 M.
tarihindeki Rus harbine, Yunan harbine, Havran ve
Viran şehir hadiselerine Kilis’ten her seferinde bi-
nin üzerinde asker silah altına alınmış ve bunların
pek azı geri dönmüştür.5

1334 H./Aralık 1918 M. Kanun-u Evvelinde Ki-
lis’i İngilizler işgal etmiş, Şehir Allenbi Hattı olarak

bilinen sınır hattı ile tarihi hinterlandından kopartıl-
mıştır. 1335 Taşrin-i Sani (Kasım 1919)’de bu kez
Fransızlar işgal etmişlerdir. Neticede verilen ba-
ğımsızlık mücadelesinde 25 Mart 1336’(1920)de
Şehit Sakıp, Beko Obasında, 29 Mart 1336’da
Şahin Bey, Elmalı Deresi civarında şehit düşmüş-
lerdi.6 7 Kanun-u Evvel 1337’(Aralık 1921)de Kilis
Fransızlardan kurtarılmıştır.7

Birinci Dünya Savaşı esnasında Kilis’in toprak
miktarı 7500 km kareden fazla (Günümüzde 1642
km kare) miktardaydı.8 Eski Eyyubi Ümerasından
Canbolat Bey, Sancak Beyi olarak ocaklık yurtluk
olarak idarede bulunmuş ve 1000 H./1591 M. ta-
rihlerinde vefat etmiştir. Oğlu Hüseyin Paşa 1012
H./1603 M.’de İran Seferine geç intikal ettiğinden
Sinan Paşa tarafından idam ettirilmiş, yeğeni Ali
Paşa da Halep’te isyan etmiştir. Bu isyan Kuyucu
Murad Paşa’nın kanlı şekilde bastırması ile niha-
yetlenmiştir.9

Daha sonra Aşıklı Ali Ağa, Battal Ağa, Sarı
Abdurrahman Paşa, Kürt Mehmed Ağa, Daltaban
oğlu Mehmed Paşa, Ömonun oğlu Ömer Ağa,
Fazlı Ağa, Zeynel Bey, Topal oğlu Mustafa Ağa,
Hacı Ömer oğlu Veli Ağa, Hacı Ömer oğlu Halil
Ağa yönetimde yer almıştır. 1270 H.’den itibaren
kaymakamlık ihdas edilmiştir.10 1300 H./1882 M.
Tarihinde Kilis kaymakamlığında bulunan Sabri
Efendi Kilis’in kaldırımlarını, lağımlarını yaptırarak,
asayiş ve imar hususlarında faydalı hizmetler vere-
rek şehrin güneyinde bir küçük cami yaptırmıştı.11
Canbolatzadeler, Kırıkzadeler, Yavaşçazadeler,
Hocazadeler ve Salihefendizadeler şehrin diğer
önemli ailelerindendi.

Birinci dünya
savaşında yetmişten fazla zabit, darülfünun ve
yüksek mekteplerde yüzlerce talebe yetişmiştir.
Çaylak, Hudut Eli ve Kilis isimli gazeteler çıkar-
tılmıştır.13 1930’da Türkiye’nin nüfus sıralamasına
göre 24. büyük şehri olmasına rağmen,14 2015
yılında 78. Sırada yer almaktadır.

Kilis 1151 H./1738 M., 1222 H./1807 M. ve
1236 H./1805 M. tarihlerinde üç önemli zelzele
geçirmiştir. Kadı Caminin bir kısmı bu zelzelede yı-
kılmıştır. 1131 H./1718 M., 1174 H./1760 M., 1201
H.1786 M. ve 1244 H./1828 M. tarihlerinde de taun
afeti yaşanmıştır. 1174 H./1760 M. deki taun iki
sene devam etmiş, 1201 H./1786 M. yılındakinde
Zıddızadelerden güzel sesli Hafız Abdurrahman
da vefat etmiştir. 1150 H./1737 M., 1206 H./1792
M. ve 1220 H./1805 M. tarihlerinde mühim kıtlıklar
olmuştur.

Birinci Dünya Savaşından önce Kilis; Munbuç,
Fellah, Elbeyli, Musabeyli, Amiki, Şakağı, Okçu
İzzeddinli, Türkmen, Şeyhler ve Karacalı adlarında
onbir nahiyeden oluşmakta idi. Nüfusun çoğunluğu
Türkler idi. Buraya Türklerin yerleşmesi hicri beşin-
ci asırdan itibaren olmuştur.

Medresesi gibi ilmi kurumlar olduğu görülmektedir.
Bu medreselerde fıkıh, kelam, akaid, sarf- nahiv
gibi dersler yanında özellikle mantık ilimleri de Ki-
lis’e özgü ve Kilis’in ününü tüm dünyaya yayacak
şekilde verilmekteydi. Mesela Oylumlu Zade Meh-
med Efendi 1225 H./1810 M. yılında doğmuş ve
Çalık Cami Medresesinde fıkıh ve feraiz dersleri
vermekteydi.16 Hayatını kimseye muhtaç olmama
prensibi üzerine şekillendirmiş, ölümünden sonra
bile öğrencilerini rüya yolu ile olsa bile eğitmeye
devam etmiştir.

Hacı Hafız Efendi 1198 H./1783 M.’de doğ-
muş, Büyük Abdurrahman Efendinin derslerine
devam etmiş, daha sonra Çalık Cami Medrese-
sinde tedriste bulunmuştur. Fıkıh dersleri vermiş,
Fransa’dan bile öğrencileri olmuştur.17

Hattat Hoca Mustafa Efendi, fıkıh ilminde
olduğu kadar hat ilmi ile de uğraşmaktaydı. Tabak-
hane Cami’inde imamet ve tevliyet görevini yürüt-
mekteydi. Kendi, maişeti eli ile kazanmayı teşvik
ederdi. Ona göre “İlim adamları kimseye muhtaç
olmamalı, kimsenin minneti altına girmemeli ki;
fikrini serbest serbest söyleyebilsin! Bunun için
elinizde her halde bir sanatınız bulunsun, sanat
öğrenmeği ihmal etmeyin” demiştir. Kendisi de
ibrik yapımı ustası idi.18

İmam Hacı Sadık Efendi; Kıraat ilmine vakıf
idi. Mahkemede şahitliği şer’an iki kişiye denk
sayılırdı. Akcurun ve Kadı Camilerinde imamlık
yapmıştır.19

Baytazzâde Şeyh Abdullah Efendi; Kurmuş ol-
duğu tekkede zikir ve ders yapardı. 1235 H./1819
M.’de doğmuştur. Aynı zamanda hat ve hakkak
ustası idi. Kıymetli akik ve yakut taşlarını işlemekte
mahir idi. Mekke’de bulunmuş ve Şeyh Mehmet
Can-ı Afganî’ye intisap etmişti. Sade Türkçe ve
Divan Edebiyatı tarzında şiirler yazmıştır. Bazen
“Halis” bazen de “Sermest” mahlasını kullanmıştır.
Arapça ve Farsça’yı ana dili gibi bilmekteydi.1298
H./1880 M. yılında vefat etmiştir.20

Hocazade Abdullah Enveri Efendi; Mantık
hususunda gerçek bir âlim idi. 1241 H./1825 M.’de
doğmuş, aynı zamanda tasavvuf ilmi de tahsil et-
mişti. Kesik Minare Cami Medresesinde ders okut-
maktaydı. Mantık ilmini sırf nazariyatta olmaktan
çıkarıp, tatbikat sahasına intikal ettirmiştir. Yalnız
Fatiha-i Şerife ile mantık delalet bahsinin her
birinden mütenevvi onbin kıyas yapılabileceğini,
hangi lisanda olursa olsun hiçbir sözün mantıktan
hariç olamayacağını kat’i ve mantıki delillerle ispat
etmiştir.21

15

Hacı Fazıl Efendi; yüksek bir âlim ve çok zeki
bir şair idi. 1257 H./1841 M.’de doğmuştur. Hattat
Hoca, Keçikoğlu Abdürrahman Efendi ve Bekir
Vahit Efendi’den ders almıştır. Kör Hüseyin Ağa
Medresesinde ders okutmuştur. Halep medrese-
lerinde bile namı çok meşhur idi. Pek çok şiirleri
mevcut idi.22

Bekir Vahit Efendi; çok zeki olduğu kadar mu-
zipliği ve mizahı da çok severdi. Başka bir deyimle
“kafadan geçer, kafiyeden geçmezdi.” Arapça ve
Farsça’yı üstat derecesinde bilirdi. Hocası Büyük
Abdurrahman Efendi’nin “Her kim okursa Farasi,
gider dinin yarısı” sözünü, onun yaptığı bir yanlış
okumayı düzelterek “Farisi bilmek dinin yarısını gi-
dermez, belki dini tamamlar” demek suretiyle onun
yanlışını çıkarmış, fakat sonrasında hocasına yap-
tığı yanlışın da pişmanlığını yaşamıştır. Musikide
de üstad idi. 1305 H./1887 M.’de 90 yaşı civarında
vefat etmiştir.23

Hocazade Mehmed Tahir Efendi; Büyük Ab-
durrahman Efendi’nin diğer oğludur. 1260 H./1844
M.’de doğmuş, Hocazadelerin “Servili Medrese”-
sinde ders okutmuştur. Nahiv, Mantık ve Hikmet
alanlarında eserleri vardı. 1305 H./1887 M.’de
vefat etmiştir.24

Şair Zihni Baba; rindane meşreb, kalendera-
ne ve aşikane şiirler söylerdi. Bunu kendi yazdığı
gazelinde;
“Âşıkım rindim kalender meşrebim dîvâneyim
Hırka-pûşum bâde-nûşum rûz u şeb mestâneyim”25

“Ben bende-i dergâhi resulüssekaleynem
Ben aşıkı müdhet geri ceddil haseneynem”26

Keçikzade Müftü Abdurrahman Efendi, 1250
H./1834 M.’de doğdu. Kendisine sadece Müslü-
manlar değil gayrimüslimler de itimat ederlerdi.
Kadı Camiinde ders okutmuştu. İlmi maanide
ihtisas sahibiydi. Geçimini bahçesinde yetiştirdiği
ürünlerini satarak sağlardı. 1311 H./1893 M.’de
koleradan vefat etmiştir.27

Merkupçu Rahmi; Kız kardeşi Fesiha Hanım,
diğer erkek kardeşi Nutki ile birlikte hepsi şair idi.
Zıddı zade Mehmed Efendinin oğludur. 1240 H./
1824 M’de doğmuştur.

Yavaşçazade Sezai Efendi, 1254 H./1834
M.’de doğmuştur. Bekir Vahit Efendinin dersleri-
ne devam etmiştir. Pek çok şiir ve gazelleri vardı.
1314 H./1896 M.’de vefat etmiştir.

Diğerleri; Abdullah Refet Efendi, Müftü Haki
Efendi, Hacı Abdünnafi Mahir Efendi, Şair Lütfullah
Hazım Efendi, Sait Ağazade Mehmed Hüsnü Bey,

Hacı Muhiddinzade Hüsnü Efendi, Hafız Mehmed
Agah Efendi gibi isimler yetişmiştir.

Sonuç olarak Kilis, 16.

12 Mayıs 1934 tarihini taşıyan bu nota göre
Kilisli’nin bu çalışması hem seçme ve hem de
tercümeli bir istinsah çalışmasıdır.

4.Tarîh-i Melik Zâhir: Bu istinsah çalışması
hem metin hem de tercüme ihtiva etmektedir.
Uzunçarşılı’nın, defterin başına düştüğü nottan
anlaşıldığı kadarıyla eser, İzzeddîn Muhammed
b. Ali b. İbrahîm b. Şeddâd (684/1285)’a aittir.
Y.I/0263 yer numarasında kayıtlı bu eser, 3 Şu-
bat 1936 tarihinde istinsah edilmiştir. 100 varak
ise de devamında müteferrik notlar vardır. Eser,
diğer istinsah çalışmalarından farklı olarak çizgili
bir deftere yazılmıştır.

5-6.